nitur in quadam serie Quaestionum in. cod Paris. Mazarine. 1708, f. 260, necnon et sub eodem capitulo II *Sententiarum* in glossa cod. Neapolit. VII C 14, f. 121v<sup>1</sup>, certius refertur ad *Sententias* Magistri.

Quoad Vetus Testamentum idem discipulus et successor Magistri clare monstrat quod Lombardus XII Prophetas minores glossavit in scholis; scilicet, ut videtur, quod coram se seu in manibus suis quandam glossam anteriorem habuit quam inde de novo glossabat. Super textum enim Amos 5, 3: *Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum; et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem de domo Israel*, Comestor commentum facit in eadem serie quaestionum *Petre, Satanas*<sup>2</sup>:

Secundus articulus. Quaeritur utrum a perfecta caritate possit esse descensus ad imperfectam. Et Magistram, inquit, audivi super hoc haesitantem... Huic autem parti contrarium videtur quod in XII Prophetis legitur: *De urbe de qua egrediebantur mille, non egrediebantur nisi centum, et de qua egrediebantur centum, non egrediebantur nisi decem*. Et Glossa super hunc locum innuit<sup>3</sup> quod huiusmodi descensus a mille ad centum, a centum ad decem significat descensum a perfectione caritatis ad imperfectionem et sic a perfecta caritate potest esse descensus ad imperfectam. Sed cum videatur esse illa auctoritas ad infirmationem huius partis, iuxta considerationem, inquit, Magistri potius erat ad eius confirmationem. Aiebat enim quod ideo posuit Propheta limites numerorum, nec ultra vel citra progressus, quia perfectionem significat, ut per hoc innueret quia a perfectione non est descensus ad imperfectionem, quia decem est infimus limes numeri et perfectionem significat. Noluit itaque Propheta citra progredi ad inferiorem numerum, ut innueret quod a perfectione non est descensus ad imperfectionem. Quaerebatur tamen ab eo quid significatur per huiusmodi

multipliciter dicitur... Magister Petrus Comestor, habens solutionem a Magistro Petro Lombardo, dicit quod verba prime coniugationis significant actionem, ut 'sordido', id est 'facio sordidum'. Verba vero secunde coniugationis passionem significant, ut 'sordeo', et inchoativa derivata ab illis, ut 'sordesco', id est 'fio sordidus'. Et secundum hoc ita intelligitur 'iustum est' etc. 'sordescat', id est 'fiat sordidus' » (f. 260b). Cf. RTAM 3 (1931) 295s.

<sup>1</sup> Quoad textum, cf. A. Landgraf, *Drei Zweige der Pseudo-Poitiers-Glosse zu den Sentenzen des Lombarden*, RTAM 9 (1937) 183. <sup>2</sup> Quaestio incipit: « Opera quae possunt fieri in perfecta caritate, possunt fieri sine omni caritate » (cod. Trecensis 964, f. 146v); invenitur unacum quadam quaestione parallela apud A. M. Landgraf, *Der Einfluss des mündlichen Unterrichts auf theologische Werke der Frühscholastik*, in *Collectanea Franc.* 23 (1953) 288-289. <sup>3</sup> Cf. *Glossa ordin.* in Amos 5, 3 (IV, 363 C).

descensum a mille ad centum, a centum ad decem. Ad quod dicebat quod in perfectione caritatis potest aliquis tepescere, non tamen perfectionem amittit.

Post Comestorem pauci sunt qui ultra Glossas in Psalmos et in Apostolum alia opera Magistri memorant in Sacram Scripturam. Immo, Petrus Pictaviensis, « praepositus scholarum Petri Comestoris », uti eum designat Gualterus S. Victoris<sup>1</sup>, illa sola cognovit, ut videtur. Quod scholas Lombardi non frequentabat, uti quidam autumant<sup>2</sup>, deduci potest ex eodem testimonio Gualteri. Dein, Manducatore cancellario facto, « magister Petrus Pictavinus cathedram tenuit theologiam »<sup>3</sup>, donec ipse cancellarius electus fuit, anno 1193. Interim autem Glossas Lombardi in Evangelia novit Petrus Cantor ex illis Manducatoris iam citatis; unde in suis *Glossis super Unum ex quatuor* (c. 1188) ad Luc. 7, 43, solutionem Lombardi proponit:

*Plus debet qui plus accepit...* Si generaliter verum est: qui amplius debuit amplius diligit, ergo Magdalena plus beata Virgine dilexit. Ad hoc ita solvit Petrus Lombardus: Donare interdum pro dare ponitur, interdum pro condonare. Hic utramque significationem habet, ut ita intelligatur: *cui plus donavit*, id est cui plus condonavit et dedit; et secundum hoc verum est: cui plus condonavit de commissis et dedit de caritate plus diligit<sup>4</sup>.

#### B. Stephanus Langton.

In fine duo testes inveniuntur, remotiores quidem sed haud dimittendi: Magister Stephanus Langton, qui post cursum in artibus Parisius factum scientias sacras ita coluit ut inter primos magistros agnoscat

<sup>1</sup> In *Contra quatuor labyrinthos Franciae*, IV, c. 8 (ed. cit. 274s). <sup>2</sup> C. Oudin eum designavit fidelissimum discipulum Magistri, in suo *Commentario de scriptoribus ecclesiae antiquis* (Lipsiae 1722) II, 1499, vel quia in multis dependet a *Sententiis* Lombardi vel potius quia quaedam glossa antiqua, *Summa divinae pagine*, olim ei attributa fuit (cf. Prolegomena nostra ad tom. I, 163\*, sub verbo Petrus Pictav. [pseudo-]). Recentius eum designavit *son principal disciple* cl. J. de Ghellinck, *L'essor de la littérature latine au XIII<sup>e</sup> siècle* I, 73; et *élève de Pierre Lombard*, 79. <sup>3</sup> Ita *Chronica Albrici Monachi Trium Fontium*, ad annum 1169 (MGH, SS. XXIII, 835, lin. 15); infra dicit quod Pictaviensis mortuus fuit anno 1205 post annos 38 ut lector theologiae in scholis. <sup>4</sup> Ex cod. Mer-ton College, Oxoniae, 212, f. 115b-c, uti indicat cl. B. Smalley, *Some Gospel Commentaries of the Early Twelfth Century*, in RTAM 45 (1978) 155.

post Petrum Cantorem (qui probabilius magister eius fuit)<sup>1</sup>; ac parum post, Magister frater Hugo de Sancto Caro († 1263), ordinis Praedicatorum<sup>2</sup>, cuius glossae ex illis saec. XII contexuntur.

Nostri non est elucidare magnum corpus operum Magistri anglici in sacram paginam vel determinare quae opera proprie sua sint et quae opera aliorum ab eo elucidata in quadam glossa in Glossam, etc.<sup>3</sup>. Quomodo enim determinare possimus quas glossas legerit in XII Prophetas antequam procederit ad quandam expositionem allegoricam? Dicit enim: « Perlecta littera cum glossis usque ad hunc locum, scilicet *Concepit adhuc* [Osee 1, 6], redi ad principium, exponendo allegorice »<sup>4</sup>. Immo, quaeri potest quomodo et quantum dependeat a simili opere Petri Cantoris<sup>5</sup>.

Negotium enim nostrum potius est determinare utrum testis fidelis fuerit circa laborem et opera Magistri Lombardi. Quod revera talis sit primo apparet ex hoc quod quasdam lectiones variantes in *Glossam ordinariam* refert ex parte nostri, praesertim in Glossa in Isaiam:

1. In Isaias 7, 15: *Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum et eligere bonum*, Glossa interlinearis legit: « nunquam vitiorum patet affectibus »<sup>6</sup>. Ubi notat Magister Stephanus<sup>7</sup>: « Nota quod ista interlinearis non est de originali; et ubi nos habemus in interlineari *affectibus* Lombardus habet *aspectibus*. Ex quo verisimile est quod littera sit corrupta, et vera littera sit ista: *que nunquam virorum patet aspectibus* ».

2. In Isai. 8, 1: *Et dixit Dominus ad me: Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis*, legitur in Ordinaria<sup>8</sup>: « *Et dixit Dominus ad me: Sume tibi*. Primum propheta praedicat Achaz futurum; ipse Dominus praecepit ut signum petat; inde ad domum David verba convertuntur, et virgo paritura filium promittitur et filius nasciturus ». Ubi Langton<sup>9</sup>:

<sup>1</sup> Circa vitam Magistri Stephani cf. R. Foreville, art. *Étienne Langton*, in *DSpirit.* IV [1961], 1495-1502; et recentius P. B. Roberts, *Studies in the Sermons of Stephen Langton* (Toronto 1968) 1-16; et J. W. Baldwin, *Masters, Princes and Merchants: The social Views of Peter the Chanter and his Circle* (Princeton 1970), I, 25-31. <sup>2</sup> Cf. A. Duval, art. *Hugues de Saint-Cher*, in *Catholicisme* V [1962], 1039-41. <sup>3</sup> Cf. studia adhuc pretiosa G. Lacombe ac B. Smalley, *Studies on the Commentaries of Cardinal Stephen Langton*, in *AHLDMA* V (1930), 5-220; et RB nn. 7704-7939 (V, 232-302). <sup>4</sup> Cf. RB 7843 (V, 284); et etiam 7731, ubi Genesis exponitur componendo allegorias (ibid., 239). <sup>5</sup> Cf. RB, nn. 7746 (V, 243) et 6457 (IV, 253). <sup>6</sup> *Glossa ordin. et interl.* (Venetiis 1588) IV, 19<sup>v</sup>. <sup>7</sup> Cod. Paris. BN lat. 14417, f. 181<sup>a</sup>, uti citatur a cl. B. Smalley, *La Glossa Ordinaria. Quelques prédécesseurs d'Anselme de Laon*, in RTAM 9 (1937) 400. <sup>8</sup> Ed. cit. IV, 21c. <sup>9</sup> Cod. Paris. BN lat. 14417, f. 182<sup>v</sup>; cf. B. Smalley - G. Lacombe, *The Lombard's Commentary on Isaias and other Fragments*, in *The New Scholasticism* 5 (1931) 132; necnon et RB 6640, 1 (IV, 326).

« Et virgo promittitur paritura filium. Talem enim litteram ponit Ieronymus<sup>1</sup>, et est sensus: virgo promittitur paritura filium. Lombardus sic habet: Virgo paritura promittitur et filius nasciturus ».

3. In Isaiiae 8, 9, ipse textus habet: *Congregamini, populi, et vincimini, et audite*. Ubi nos advertit Magister Stephanus: « Nota quod Lombardus non habet hic hoc verbum *vincimini*, sed Hieronymus<sup>2</sup> habet. Lombardus enim sic dicit: *Congregamini, populi, et audite* etc. »<sup>3</sup>.

4. In ipsa Glossa in Isaiiae 8, 14: *Et erit vobis in sanctificationem; in lapidem autem offensionis, et in petram scandali*, ubi legitur: « Horum scholam accepit Achibam [Akibas Hieron.<sup>4</sup>] quem magistrum Aquilae proselyti autumat », notatur quod « Lombardus *autumant* » legit<sup>5</sup>.

5. Item, in ipsa Glossa in Isaiiae 9, 1: « *Primo tempore alleviata est terra Zabulon*: in qua Christus primum praedicavit et miracula fecit »<sup>6</sup>, notat glossa Langton: « In qua Christus primum praedicavit etc. Sic enim habet Ieronymus<sup>7</sup>; Lombardus vero sic: quo Christus primum praedicavit »<sup>8</sup>.

Unde oritur quaestio an Glossam Lombardi in Isaiam revera in manibus habuerit Magister Stephanus, eo magis quia Magister Hugo de Sancto Caro tales textus non cognovit, ut apparet ex Glossa sua in Isaiam. Nihilominus quomodo possimus negare suas affirmationes? Restant enim alii textus ubi eadem quaestio poni posset:

6. In Osee 1, 9: *et ego non ero vester*, ubi in Glossa ordinaria<sup>9</sup> idem textus legit: *et ego non ero Deus vester*, Magister Hugo de S. Caro scribit: « *et ego non ero vester*. Glossa: Deus. Sed Lombardus habet *Dominus* in textu »<sup>10</sup>. Supponi potest quod haec sumpserit Magister

<sup>1</sup> Hieron., *In Isaiam* III, ad cap. 8, 1-4: « Quo respondente: *Non petam, et non temptabo Dominum*, dimisso rege impio, ad domum David Dei verba vertuntur, et promittitur ei virgo paritura filium » (PL 24 [1845], 114 B; CCL 73, 111). <sup>2</sup> In h.l. (PL 24, 117 B; CCL 73, 114). <sup>3</sup> Cod. Paris. BN lat. 14417, f. 183<sup>v</sup>; B. Smalley - G. Lacombe, uti supra; cf. RB 6640, 1. <sup>4</sup> Cf. Hieron., *In Isaiam* III, ad cap. 8, 14: « Duas domos Nazarei, qui ita Christum recipiunt, ut observationes legis veteris non omittant, duas familias interpretantur, Sammai et Hellel, ex quibus orti sunt scribi et pharisaei, quorum suscepit scholam Akibas, quem magistrum Aquilae proselyti autumat et post eum Meir... » (PL 24, 119 A; CCL 73, 116). <sup>5</sup> Cod. cit., f. 183<sup>v</sup>; B. Smalley, *ibid.*; in editione Hieron. (CCL 73, 116, 45) *autumant* legitur in codice B (saec. VIII). <sup>6</sup> Ita Glossa ordinaria in ed. Lugdun. (1539), IV, 24a. <sup>7</sup> Hieronymus: « terra Zabulon et terra Nephthali prima Christi videre miracula », ac parum infra: « Et, iuxta Hebraicum, primo tempore relevata esse dicitur onere peccatorum, quia in regionibus duarum tribuum primum Salvator evangelium praedicavit » (PL 24, 124 C; CCL 73, 122, 29-34). <sup>8</sup> Cod. cit., f. 185<sup>v</sup>. <sup>9</sup> Ed. Venetiis 1588, IV, 334r. <sup>10</sup> Ed. Paris. (1530ss), IV, f. 284<sup>v</sup>; ed. Venetiis (1754), V, f. 168b; cf. B. Smalley, 134.

Hugo ex quadam serie glossarum Magistri Stephani in Prophetas minores<sup>1</sup>.

7. In Zachariae 1, 21: *Et venerunt isti deterrere ea*, post *isti « fabri »* adiungitur « sicut Ieronymus et Lombardus »<sup>2</sup>. In ipsa Glossa ordinaria *fabri* interlinearis est (IV, 407v). In Glossa Hugonis a Sancto Caro incorporatur in ipsum textum: « *Et venerunt isti fabri*, id est Angeli venerunt iam contra Babylonios »<sup>3</sup>.

Insuper Magister Stephanus, iuxta studia et documentationem cl. G. Lacombe, *postillas* confecit *super beati Pauli apostoli Epistolas*<sup>4</sup>, quae revera sunt quaedam glossa in Glossam Magistri<sup>5</sup>. Proh dolor autem pauca exempla offert cl. editor, et non semel ita abbreviata sunt quod doctrinam Magistri revera non illustrent.

1. In Rom. 6, 15: *Quid ergo? peccavimus* [*peccabimus* Vulg.], *quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia?*, notat Langton: « *Quid ergo? peccavimus...?* »<sup>6</sup> hoc quidam heretici qui volentes persuadere Legem esse tenendam, fideles ad hoc inconveniens ducere nitebantur ut confidentia gratie peccarent, ex quo non tenebant Legem a peccato coherentem. *Cohercente[m]*: quidam libri qui correcti esse dicuntur habent *coherentem*, sed male; immo liber Lombardi habet utramque litteram, scilicet *cohercentem* et *coherentem*; unde in glossatura Anselmi *coherentem* est interlinearis »<sup>7</sup>.

Quae verba aenigmatica quodammodo illustrari possunt textu Glossae ordinariae: « *Quid ergo?* Quasi: quia lex a Deo, peccat qui eam dimittit pro gratia? *Quid ergo? Peccabimus?* Quia non sub lege quae terret, sed sub gratia, quae bene promittit; *quid ergo: peccabimus?* Hoc quidam, qui

<sup>1</sup> De quibus, cf. RB nn. 7841-7885; series E, nn. 7886-97, dubia iudicatur a cl. editore Stegmüller. <sup>2</sup> In cod. Paris., BN lat. 505, f. 109r; RB n. 7860, uti pars seriei B in XII Proph. (V, 287); et in cod. Oxon., Exeter College 23, f. 136v, ubi legitur: « *Et venerunt isti, fabri, detrahete ea*: sic enim dicunt Hieron. et Lombardus », uti notat B. Smalley, *The Lombard's Commentary...*, 133. In vanum autem quaesivimus talem additionem apud Hieronymum in h.l. (PL 25, 1427s; CCL 76 A, 760s). <sup>3</sup> Tom. V, 214b. <sup>4</sup> G. Lacombe, *Studies on the Commentaries of Cardinal Stephen Langton*, in AHDLM 5 (1930) 5-151, praesertim c. II: *Postille super Apostolum* 52-63; et testimonia Ottonis de S. Blasio et pseudo-Henrici Gandavensis, *ibid.* 14, in notis 1-3. <sup>5</sup> Cod. Paris. BN lat. 14443 (olim S. Victoris 377) in manibus habuit idem Lacombe, cuius descriptionem breviter limavit, *ibid.* 54-57; quoad alios codices cf. RB nn. 7907-7920 (V, 295-298). <sup>6</sup> Codex S. Victoris *peccavimus* legit (f. 269d), uti etiam textus Hugonis de S. Caro, ubi tamen *peccabimus* invenitur in ipsa glossa Praedicatoris (VII, 39c). Quod *peccavimus* hic legendum sit apparet etiam ex editione Ambrosiastri in Rom. 6, 5 (PL 17 [1845], 103 B-C; CSEL 81-I, 202, 203). <sup>7</sup> Cf. G. Lacombe, art. cit., 59, n. 1.

legem quasi *cohaerentem* vel *coercentem* praedicant et tenendam »<sup>1</sup>. Unde quaedam saltem verba sumpsit Magister Lombardus in suam Glossam<sup>2</sup>:

*Quid ergo? Quasi: quia non sumus sub lege quae terret, sed sub gratia quae bonum promittit. Quid ergo faciemus? an scilicet peccabimus hac fiducia, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Hoc quidam dicebant qui legem quasi cohaerentem praedicabant tenendam. Quod Apostolus removens ait: Absit! — Vel ita: Ambrosius\*<sup>3</sup>: Dixi nos sub gratia esse, non sub lege, et « quoniam lex a Deo est, ne per hoc forte ei opponeretur, ipse sibi opponit »<sup>4</sup>. Quasi: quia lex a Deo est, quid ergo dicemus? Dicemus hoc, scilicet, quod peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia, id est quod legem dimisimus pro gratia? Absit!*

Testimonium Magistri Stephani non velimus dimittere, utpote fundatum in libris quos in manu habuerit, etsi libris nostris adversetur.

2. In Rom. 11, 7, aenigmaticè notat Magister Langton<sup>5</sup>: « *Sicut illi qui volunt*, etc.: littera ista plana, sed verior est ista littera quae est in libro Lombardi ». Agitur, ut videtur, de recta lectione cuiusdam auctoritatis Augustini quae iuxta rubricam Magistri (in cod. z, f. 33c) sumpta est saltem in parte ex libro *De praedestinatione sanctorum*: « Electio<sup>6</sup> igitur gratiae est, non meritorum ». Dein addit Lombardus: « Excaecatio vero meritorum est ». Dein, sub rubrica *Augustinus de eodem*<sup>7</sup>: « Excaecati sunt enim quia credere noluerunt, sicut et illi quia voluerunt crediderunt. Misericordia igitur et iudicium in ipsis voluntatibus facta sunt... ». Haec ergo est littera in libro Lombardi.

3. In Hebr. 2, 5: *Non enim angelis subiecit Deus orbem terrae futurum* Magister Stephanus iudicium seu difficultatem profert cuius solutionem invenire non possumus sine recursum ad codices Glossae Magistri. Audiamus eius iudicium antequam textus examinatur<sup>8</sup>:

« Ut [= ubi] omnia etiam futura sunt facta » in dispositione « secundum illud: *Qui fecit*, etc. ». Quidam libri sic habent: Secundum illud Ysaie: *Qui fecit*, etc., sed male habent. In libro enim Lum-

<sup>1</sup> *Glossa ordin.* (Venetiis 1588), VI, 15a; ex fonte ignoto. <sup>2</sup> PL 191, 1408 C-D; et cod. Vatic. lat. 695 (= z), f. 21a. <sup>3</sup> Ambrosiaster, uti parum supra. <sup>4</sup> *ei* omittit Ambros.; et loco *opponit* legit *proposuit* (ibid.). <sup>5</sup> Nihil aliud hic notat G. Lacombe (59, nota 2). <sup>6</sup> PL 191, 1482 D - 1483 A; ex *De praedestinatione*, c. 6, n. 11 (PL 44, 969), ex Floro, 210. <sup>7</sup> Ibid. <sup>8</sup> Cod. Paris. BN lat. 14443, f. 415a; G. Lacombe, *Studies*, 59.

bardi non habetur hec dictio Ysaie; nec ista auctoritas: *Qui fecit quae futura sunt* hiis verbis est in Ysaia, nec alibi in nostra translatione. Sed Gregorius in Originali super primam visionem Ezechielis dicit<sup>1</sup>: Ysaias in veteri translatione ait: *Qui fecit quae futura sunt*.

Quid inde scripserat Magister Lombardus in Hebr. 2, 5? Ad initium seu ad *Non enim [angelis]* verba profert Glossae ordinariae<sup>2</sup>:

Dixit negligentes dignos esse poena qui contemnunt gratiam per apostolos et miracula et dona confirmatam. Hic dicit Christum esse potentem vindicare et suos per passionem mortis salvare. Quasi: Vere non effugiemus si neglexerimus salutem Christi, cum pro sermone angelorum non observato puniti sunt Iudaei, quia Filio *subiecit Deus orbem terrae*, quod *non fecit angelis*...

Quibus dein adiungit verba Ioannis Chrysostomi in Homilia IV in Ep. ad Hebraeos (Mutiano Scholastico interprete)<sup>3</sup>:

Vel ita: Deus subiecit, non angelis, sed Filio, orbem terrae futurum. Ita hic dicit futurum, sicut alibi dixit: *Qui est forma futuri*<sup>4</sup>, de Adam et Christo loquens, et respectu temporum Adae futurum secundum carnem Christum dicit, sic etiam nunc futurum orbem dicit quantum ad Christum. Futurus quippe erat orbis quantum ad Filium Dei qui semper erat, et ne de altero orbe disputari intelligeretur, addit de quo orbe loquimur. Hoc addit ne mentem auditoris errare relinqueret, dum alius quaereretur orbis. Hunc ergo orbem futurum non angelis, sed Christo subditum dicit.

In fine, licet non clare appareat in textu Patrologiae, alia auctoritas offertur sumpta de Glossa ordinaria in hunc locum<sup>5</sup>, ubi inveniuntur illa verba quae secundum Stephanum Langton non sunt in libro Lombardi:

Quod comprobatur auctoritate David, qui futura quasi praeterita refert, utpote admissus divinis consiliis ubi omnia etiam futura sunt facta, secundum illud Isaiae: *Qui fecit quae futura sunt*. Sed praestat ut [Cui praemittit, *Glossa ord.*] de Christi humilitate ne per [*rectius*, pro, ut in *Gl. ord.*] ea dubitetur de exaltatione.

<sup>1</sup> Greg. Magnus, *Homil. in Hiezechiellem Prophetam*, Lib. I, hom. X, n. 26: « Unde et in translatione veteri per Esaïam dicitur: *Qui fecit quae futura sunt* » (CCL 142, 157; PL 76, 896 D). <sup>2</sup> PL 192, 415 C-D; ex *Glossa ordin.* VI, 137a. <sup>3</sup> PL 192, 415 D - 416 A; ex PG 63, 261ss (paucis mutatis). <sup>4</sup> Rom. 5, 14. <sup>5</sup> Tom. VI, 137 A.

Utrum haec dictio non sit in libro Lombardi, ut autumat Magister Langton, nescimus. Invenitur saltem in codice vel codicibus qui fontes erant editionis Parisiensis 1535, quae repetitur (et pessime quidem) in *Patrologia latina*. Ex alia parte, in confirmatione dicti Magistri Stephani, oportet adiungere argumentum ex silentio Glossae Magistri Hugonis de Sancto Caro, ubi saltem in parte repetit solum textum seu auctoritatem Ioannis Chrysostomi: « Vel ita: Deus non subicit angelis... de quo orbe loquimur »<sup>1</sup>. Unde supponi potest quod saltem viva voce Magister Petrus ultimam auctoritatem olim delevit de libro suo.